สุสานเป็นตัวชี้วัดส าคัญว่าชาวจีนโพ้นทะเลได้มีการตั้งถิ่นฐานอย่างถาวรในท้องที่

นั้น ๆ ในช่วงแรกนั้นคนจีนไม่ได้มีหลักฐานการตั้งถิ่นฐานในภาคอีสานของประเทศไทย

อย่างถาวร จนถึงเมื่อราวสมัยรัชกาลที่ 5 ที่ปรากฎหลักฐานการก่อตั้งชุมชนชาวจีนในภาค

อีสาน โดยก่อนหน้านั้นในปลายสมัยรัชกาลที่ 4 สนธิสัญญาเบาว์ริง (Bowring) 1855/2398

ฮกเกี้ยนและกวางตุ้งเดินทางออกผจญภัยในถิ่นที่อยู่ใหม่เป็นจ านวนมากที่สุด (Wang

Guang 2003, 5-9)

ในช่วงก่อนปฏิวัติซินไฮ่นั้นชาวจีนได้มีการกระจายตัวเข้ามาสู่ดินแดนตอนในของ

ประเทศไทยมากขึ้นโดยเฉพาะบริเวณที่ราบสูงโคราช เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงด้าน

เศรษฐกิจ กล่าวคือหลังจากการท าสนธิสัญญาเบาว์ริงในปี 1855/2398 ที่ท าให้การค้าไม่ได้

ผูกขาดกับคลังสินค้าอีกต่อไป เกิดการกระจายโอกาสทางเศรษฐกิจให้กลุ่มนักลงทุนต่างชาติ

เช่น การค้าไม้ ยางพารา การค้าข้าว ซึ่งในช่วงนี้เองคนจีนได้มีสถานะเป็นคนกลางในการ

เก็บภาษี และเปิดโอกาสให้ตนสามารถสร้างอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ขึ้นมาในประเทศไทย

พ้ืนที่อีสานมีความส าคัญในเรื่องของการค้าทางบกมาตั้งแต่คริสตวรรษที่ 16

เส้นทางการขนส่งทางบก การมีรถไฟในภาคอีสานท าให้ประชากรชาวจีนมีการเพ่ิมขึ้นอย่าง

รวดเร็วในบริเวณตอนในของประเทศ

หลั ง จ ากการปฏิ วั ติ ซิ น ไ ฮ่ ในปี 1911 /2454 ที่ เ ปลี่ ย นแปลง ร ะบ อบ

สมบูรณาญาสิทธิราชย์ของจีนกลายเป็นระบอบสาธารณรัฐ ภายใต้แนวคิดลัทธิไตรราษฎร์

ได้แก่ ระบอบชาตินิยม ระบอบประชาธิปไตย สวัสดิการสังคม หรือความเป็นธรรมของ

สังคมที่ขัดแย้งกับรัฐบาลสมบูรณาสิทธิราชย์ของไทย ดร.ซุนยัดเซน ผู้น าคนส าคัญใน

การปฏิวัติใช้เวลาในการเผยแพร่แนวคิดนี้ให้กับชาวจีนโพ้นทะเลด้วยการกล่าวถึงความ

มาก จนรัฐบาลต้องจ ากัดจ านวนเงินที่รั่วออกนอกประเทศ ด้วยปัจจัยนี้ส่งผลให้ไทยต้อง

ปรับเปลี่ยนรูปแบบการควบคุมคนจีน ใน 2 แนวทาง

ประการแรก นโยบายการผสมกลมกลืน เพ่ือให้วัฒนธรรมและความเป็นอยู่แบบ

ชาติพันธุ์นั้น คงเหลือไว้ให้น้อยที่สุด ผ่านทางรูปแบบกฎหมาย เช่น พระราชบัญญัติชาติ

1913/2456 ซึ่งส่งผลให้ชาวจีนที่เกิดในประเทศไทยได้รับสัญชาติไทยตามกฎหมาย และมี

การให้บรรดาศักดิ์แก่ชาวจีนอย่างกว้างขวาง พระราชบัญญัติโรงเรียนราษฎร์ 1918/2461

พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน 1921/2464 และพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ

1921/2464 พระราชบัญญัติการควบคุมการศึกษาลักษณะนี้ท าให้มีการจับตาและควบคุม

โรงเรียนจีนต่าง ๆ ทั่วประเทศอย่างเข้มงวดเพ่ือไม่ให้เป็นภัยคุกคามต่อภาครัฐ เช่น กรณี

เรื่องโรงเรียนจีนที่เชียงใหม่ มีการคัดค้านการตั้งโรงเรียนจีนที่ เชียงใหม่ และการควบคุม

จีนเหล่านี้ไม่ได้เพียงรับใช้สาธารณะประโยชน์ ยังเป็นที่ปรึกษาด้านการประกอบธุรกิจของ

สมาชิกที่เปิดกว้างให้กับคนทุกหมู่เหล่า นอกจากกนี้ยังเกิดความขัดแย้งระหว่างตระกูลคน

จีนเก่าแก่ที่เข้าสู่วงการทางการเมืองท้องถิ่น อย่างไรก็ตามการประกาศพระราชบัญญัติ

ต่อต้านคอมมิวนิสต์ในช่วงปี 1952/2495 องค์กรชาวจีนพยามที่จะเปลี่ยนภาพลักษณ์ของ

องค์กรต่าง ๆ ให้แยกออกจากการเมืองมากยิ่งขึ้น โดยการด าเนินกิจการด้านการกุศุลเป็น

หลัก องค์กรเหล่านั้นได้ถือก าเนิดขึ้นมากมายเพ่ือต้องการมิให้เป็นที่จับตามองของรัฐ

องค์กรชาวจีนที่ส าคัญได้ก่อขึ้นตามมาและจดทะเบียนกับทางการอย่างถูกต้อง ได้แก่ มูลนิธิ

ล าดับปีที่ครองราชย์ของจักรพรรดิ หรือนับจากการก่อตั้งสาธารณรัฐจีน (民国) และ

สถานที่เกิด อย่างไรก็ตาม แม้รูปแบบการสร้างสุสานจะเป็นแบบดั้งเดิมแต่ไม่ได้มีการเขียน

ปีที่หลวงศรีโภคาเสียชีวิต จารึกด้านหน้าปรากฏเพียงอักษรที่เขียนว่ามีชีวิตอยู่ในสมัย

ราชวงศ์ชิง (清) แต่ไม่ได้ระบุว่าตรงกับรัชสมัยของจักรพรรดิพระองค์ใด จุ้ย แซ่แต้เกิดเมื่อ

ปี 1839/2382 มีชีวิตอยู่สมัยสามรัชกาลคือ 3-5 ตรงกับสมัยจักรพรรดิเต้ากวง (道光)

จักรพรรดิเสียนเฟิง (咸丰) และจักรพรรดิถงจื้อ (同治) ซึ่งเดิมที่ เคยอาศัยอยู่ ใน

นครราชสีมา ก่อนที่จะย้ายถิ่นฐานมาอยู่อาศัยในอุบลราชธานี ได้รับการแต่งตั้งโดย

เจ้าพรหมเทวานุเคราะห์วงศ์ เจ้าเมืองเดิมก่อนการปฏิรูปการปกครอง ท่านรับราชการมา

ด้วยดีจนถึงช่วงบั้นปลายชีวิตในปี 1895/2438 และคุณยายนกแก้ว หนึ่งในภรรยาของ

หลวงศรีโภคาได้กราบนมัสการขอเจ้าอาวาสวัดสุปัฏนารามวรวิหาร เพ่ือขอใช้ที่ดิน 1 แปลง

เพ่ือสร้างฮวงซุ้ยเพ่ือเป็นสุสานตามธรรมเนียมของคนจีนที่จะนิยมก่อสร้างก่อนเจ้าของ

สุสานจะเสียชีวิต ซึ่งในเวลานั้นคุณยายนกแก้วเป็นผู้อุปถัมภ์วัดแห่งนี้อยู่ด้วย เจ้าอาวาส คือ

พระสาสนดิลก (อ้วน ติสฺโส) เจ้าคณะมณฑลอีสานจึงอนุญาตให้ที่ดิน 1 แปลง ซึ่งรกร้างว่าง

เปล่าเป็นที่ก่อสร้าง พร้อมสระน้ า 1 สระเพ่ือเป็นสิริมงคล ในปี 1902/2445 หลวงศรีโภคา

ก็ถึงแก่กรรม (กชภพ 2565, 78)

กลุ่มรูปแบบสุสานจีนแบบผสมผสานในอุบลราชธานี ช่วงท่ี 2 (1900-1950)

สุสานจะมีรูปแบบที่แตกต่างและผสมผสานกับความเชื่อแบบเดิม แบ่งออกเป็น 3

ประเภท คือมีการสร้างแบบพระธาตุทางอีสาน แบบพระธาตุผสมสถาปัตยกรรมจีน และ

การสร้างแบบโลงศพทางล้านช้างผสมสถาปัตยกรรมจีนไว้บางส่วน ในรูปแบบแรกคือสร้าง

พ.ศ. 2443 เศรษฐกิจเริ่มเฟ่ืองฟู รถไฟหนึ่งขบวนขนสินค้าเท่ากับใช้เกวียนขนส่ง 1,800-

2,400 เล่ม การขนส่งบนเส้นทางสายโคราชเพ่ิมจาก 1,800 ตันไปที่ 22,000 ตันต่อปี

ปริมาณต่างจากเดิมมาก ทางรถไฟไปถึงอ าเภอวารินช าราบ (อ าเภอที่ตั้งอยู่ทางทิศใต้ของ

อ าเภอเมืองอุบลราชธานี ) เมื่อปี พ.ศ. 2473 หรือ ค.ศ. 1930 ซึ่งตรงกับระยะเวลาที่

อาจารย์กชภพท าแบบส ารวจสุสาน

สุดท้ายนี้เมืองอุบลราชธานีไม่ได้มีทรัพยากรเยอะ แต่มีความส าคัญทางยุทธศาสตร์

เป็นอย่างยิ่ง เมื่อยุคที่เกิดสงครามเวียดนาม สหรัฐอเมริกันได้ไปตั้งฐ านทัพอากาศที่

อุบลราชธานี ที่สามารถส่งเครื่องบินไปถึงเป้าหมายได้อย่างรวดเร็วทั้งในลาว เขมร และ